

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, PIĄTEK 14 PAŹDZIERNIKA 1940 ROKU

Nr 283 (1195)

Oszczercy przyparciu do muru

Min. Wyszyński demaskuje kłamliwe oskarżenia pod adresem krajów demokracji ludowej



Na posiedzeniu specjalnego komitetu politycznego Generalnego Zgromadzenia ONZ wygłosił minister Wyszyński przemówienie, w którym m. in. oświadczył:

IMPERIALISCI ANGLI-AMERYKANSCY BRONIA SWOJEJ AGENTURY

Gdy na trzeciej sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ postawiono sprawę poszanowania praw człowieka w Bułgarii i na Węgrzech, było rzeczą jasną, jakimi motywami kierowali się ci, którzy zagadnienie to wysunęli. Nie ulegało wątpliwości, że nie chodzi tu w ogóle o naruszenie praw człowieka w Bułgarii i na Węgrzech, lecz o coś zgoła innego. Rządy Wielkiej Brytanii i USA występują z rozmaitymi zarzutami pod adresem Bułgarii, Węgier i Rumunii. Rządy te wiążą swe zarzuty w sprawie pogwałcenia praw człowieka z oskarżeniami, w których mowa jest o niebezpieczeństwie dla pokoju i o naruszeniu układów pokojowych. Rządy W. Brytanii i USA sądzą, że zarzuty te uzasadniają mieszanie się w sprawy wewnętrzne Bułgarii, Węgier i Rumunii.

W rzeczywistości jednak nie ma tu pogwałcenia układów pokojowych przez Bułgarię, Węgry i Rumunię, lecz wręcz przeciwnie — kraje te z wyjątkową ścisłością i skrupulatnością realizują postanowienia traktatów pokojowych, chociaż rozmaicie proklamowały typy petkowskie, zaranińskie, szaszkowskie itd. usiłując podważyć twórczą pracę w trzech wyżej wymienionych krajach, zmierzającą do zorganizowania nowego ludowo-demokratycznego ustroju.

Problem tzw. naruszenia praw człowieka wynikał w związku z klęską i ban kruczym politycznym antyludowych grup reakcyjnych: Petkowa - Lulczewa w Bułgarii, Nagy Ferencza, Mindsztyńcego i ich wspólników na Węgrzech, Maniu i Bratianu w Rumunii itd. Anglicy i Amerykanie starali się za wszelką cenę wprowadzić przedstawicieli tych grup reakcyjnych do rządów Bułgarii, Węgier i Rumunii, aby zabezpieczyć sobie przy ich pomocy możliwość wywierania wpływu na życie tych trzech krajów.

Autorzy tego planu przeliczyli się jednak. W rezultacie czujności i wierności dla sprawy ojczyzny narodów Bułgarii, Węgier i Rumunii, — plan, który miał być zrealizowany przez sprzedajne elementy grup Petkowa, Maniu i Rajka, — runął.

Procesy sądowe nad zdrącam! w Bułgarii, na Węgrzech i w Rumunii; ujawniły nie tylko bezdenną otchłań upadku tych ludzi. Procesy te wykazały

POTWORNE PLANY TYCH, KTÓRZY OPIEKOWALI SIĘ ZDEMASKOWANYMI PRZESTĘPCAMI.

Procesy te dowiodły, że amerykańskie i angielskie koła monopolistyczne nie pogodziły się; nie chcą się pogodzić z utratą swej agentury w Europie Wschodniej, że nie złożyły one broni i nie zamierzają złożyć broni w walce przeciwko ruchowi ludowo-demokratycznemu w tych krajach.

MIESZANIE SIĘ BLOKU ANGLI-AMERYKAŃSKIEGO W WEWNĘTRZNE SPRAWY BUŁGARII, WĘGIER I RUMUNII POD MASKĄ KLAMLIWYCH ZARZUTÓW

Delegacje, które występują przeciwko Bułgarii, Węgom i Rumunii, usiłują przedstawić wyżej wspomniane procesy sądowe, jako naruszenie traktatu pokojowego. Lecz w istocie rzeczy nie ma w traktatach pokojowych żadnych postanowień, które by gwarantowały bezkarność za takie zbrodnie, jak zdrada, szpiegostwo, spisek i inne przestępstwa przeciwko własnej ojczyźnie i własnemu narodowi. Co więcej, w traktatach pokojowych znajdują się specjalne artykuły, zawierające zobowiązania Bułgarii, Rumunii i Węgier do walki przeciwko działalności organizacji typu faszystowskiego

Takimi właśnie organizacjami — podkreśla min. Wyszyński — były grupy zwolenników Petkowa, Maniu itd.

Mówca polemizował następnie z wywodami przedstawicieli bloku anglo-amerykańskiego, którzy uważają, że istnieje w danym wypadku spór z Bułgarią, Węgrami i Rumunią, a w wypadku sporu należy zastosować procedurę przewidzianą w traktatach.

Min. Wyszyński z kolei poddaje druzgocącej krytyce wniosek Boliwii, USA i Kanady w sprawie przekazania sporu Trybunałowi Międzynarodowemu. Przeprowadzwszy analizę tego wniosku, mówca stwierdza, że Kanada, USA i Boliwia w istocie rzeczy proponują arbitraż, w którym byłoby

TYLKO OSKARZCIEL I SĘDZIA. LECZ NIE BYŁOBY STRONY OSKARZONEJ.

Wniosek ten odwraca elementarne pojęcia prawa i sprawiedliwości. Trzeba stracić wszelki szacunek dla Trybunału Międzynarodowego, aby przypuszczać, że Trybunał ten będzie rozpatrywał sprawę urągającą logice prawnej i zasadom układów pokojowych.

Blok anglo-amerykański — powiedział dalej min. Wyszyński — pragnąc uzasadnić próby mieszania się w sprawy wewnętrzne Bułgarii, Węgier i Rumunii, powołuje się na

art. 55 Karty ONZ. Artykuł ten m. in. wyraża konieczność współpracy w powszechnym poszanowaniu praw człowieka niezależnie od rasy, języka i religii. Lecz artykuł ten — podkreśla mówca — zawiera równocześnie dalsze postanowienia przewidujące, że podstawowym celem jego jest stworzenie warunków stabilizacji i dobrobytu, koniecznych dla utrwalenia pokojowych, przyjaznych stosunków między narodami, opartych na zasadzie równości i samostanowienia. Lecz przedstawiciele USA, Angli i niektórych innych krajów w wystąpieniach swych dowiedli, że nie chodzi im o utrwalenie przyjaznych i pokojowych stosunków między państwami. Chodzi im o wręcz coś przeciwnego, a mianowicie

O SIANCE NIENAWIŚCI I WROGOSCI

oraz o odrzucenie wspomnianych wyżej wniosków zasad Karty ONZ.

Mówiąc o artykule 55 należy pamiętać, że artykuł ten zawarty jest w rozdziale 9 Karty ONZ. Rozdział ten nie daje ani ONZ, ani żadnemu państwu prawa mieszania się w sprawy wewnętrzne poszczególnych państw. Min. Wyszyński w tym miejscu cytuje odpowiednie ustępy z protokółów na konferencji w San Francisco. Z protokółów tych wynika,

Jednomyślnie votum zaufania udzielił parlament gabinetowi Grotewohla

W dyskusji nad expose premiera Grotewohla w dniu 12 bm zabrał m. in. głos poseł Rohner z ramienia CDU. Mówca dał wyraz przekonaniu, iż polityka zagraniczna niemieckiej republiki demokratycznej rozwijać się będzie w duchu konsolidowania sił pokojowych narodu niemieckiego. Frakcja CDU — powiedział poseł Rohner — która w nowym rządzie posiada resort spraw zagranicznych, reprezentuje pogląd, iż konsekwentna polityka pokojowa Niemiec wobec wszystkich narodów, a zwłaszcza wobec Związku Radzieckiego, nie tylko zagwarantuje pokój narodowi niemieckiemu, lecz również zapewni niezachwianą przyjaźń niemiecko-radziecką.

Po zakończeniu dyskusji Izba Ludowa jednomyślną uchwałą zatwierdziła rząd premiera Grotewohla, wyrażając mu votum zaufania i zaaprobowała jego program.

W godzinach wieczornych 12 bm. nowoformowany rząd niemieckiej republiki demokratycznej z premierem Grotewohlem na czele oraz członkowie prezydium Izby Ludowej i Izby Krajów udali się na zamek Niederschoenhausen, gdzie znajduje się siedziba prezydenta republiki. Premier Grotewohl przedstawił prezydentowi Pieckowi członków swego gabinetu, którzy następnie zostali zaprzysiężeni na konstytucję.

Rozszerza się ruch współzawodnictwa

Klasa robotnicza powita godnie rocznicę Rewolucji Proletariackiej

W związku ze zbliżającą się 32-gą rocznicą Rewolucji Listopadowej, polski świat pracy manifestuje przyjaźń dla Związku Radzieckiego i zrozumienie znaczenia rewolucji dla wyzwolenia narodu polskiego przez wzmoczenie współzawodnictwa pracy, upowszechnienie racjonalizacji i nowatorstwa oraz realizację systemu oszczędnościowego.

W celu godnego uczczenia rocznicy Wielkiej Rewolucji Proletariackiej, założona wrocławskiej Fabryki Wagonów PaFaWag podpisała umowę o współzawodnictwie z załogą zakładów przemysłowych H. Cegielskiego w Poznaniu. Umowa przewiduje podniesienie wydajności pracy, zwiększenie wykorzystania parku maszynowego i urządzeń fabrycznych, podniesienie jakości wyrobów, obniżenie kosztów

Rocznica bitwy pod Lenino obchodzona w Moskwie i Kijowie

12 października odbyła się w Ambasadzie R.P. w Moskwie uroczysta akademia z okazji szóstej rocznicy bitwy pod Lenino. Akademii, na którą przybyli pracownicy ambasady, członkowie przebywającej w Moskwie polskiej delegacji handlowej, studenci polscy studiujący w ZSRR, — zagał charge d'affaires Zambrowicz. Podkreślił on historyczne znaczenie bitwy pod Lenino — symbolu polsko-radzieckiego braterstwa broni, polityki nierozdzielnej przyjaźni między narodem polskim i narodami ZSRR.

Attache wojskowy w Moskwie generał Prus Więckowski wygłosił okolicznościowy referat, który zakończył okrzykami na cześć przyjaźni polsko-radzieckiej, na cześć wodza całej postępowej ludzkości Generalissimusa Stalina. Zebrań uczcili minutą milczenia pamięć bohaterów poległych pod Lenino.

Również w Kijowie w konsulacie R.P. uczczono szóstą rocznicę bitwy pod Lenino. Referat o znaczeniu tej bitwy wygłosił attache konsulatu, były uczestnik bitwy pod Lenino, Henryk Gordon

Murarze polscy wzorem dla zagranicy

Centralna Rada Związków Zawodowych otrzymała depezę od zarządu głównego związku zawodowego robotników budowlanych w Berlinie, należącego do niemieckich wolnych związków zawodowych, która donosi o zastosowaniu przez murarzy Wschodnich Niemiec pracy polskich murarzy.

Depeza stwierdza m. in.

W odpowiedzi na wyzwanie do pokojowego wyścigu pracy między narodami, murarze Niemiec Wschodnich zastosowali metody pracy waszych murarzy. Wzorując się na pracy zespołu Jakucewicza z Zabrze, zespół murarzy niemieckich ułożył 5 października rb. 18.108 cegieł w ciągu 8 godzin.

Depeze podpisał w imieniu zarządu głównego związku robotników budowlanych Wschodnich Niemiec — Jan Kretzschman.

że na konferencji w San Francisco jednomyślnie powzięto rezolucję w sprawie interpe-lacji art. 55 Karty ONZ. Rezolucja ta stwierdza, że art. 55 nie daje nikomu prawa mieszania się w wewnętrzne sprawy poszczególnych państw.

Organizacja Narodów Zjednoczonych nie może więc mieszać się w sprawy wewnętrzne członków ONZ. Tym mniej może ona mieszać się w sprawy wewnętrzne państw, które nie są członkami ONZ, jak Bułgaria, Węgry i Rumunia.

W tym stanie rzeczy, fakt, że organizacja Narodów Zjednoczonych rozpatruje problemy, dotyczące spraw wewnętrznych Bułgarii, Węgier i Rumunii — stanowi brutalne naruszenie Karty ONZ. Z taką sytuacją — oświadczył min. Wyszyński — nie wolno się pogodzić i my nie zamierzamy się pogodzić.

Następnie mówca zbił twierdzenie delegata Australii o rzekomym gwałceniu w Rumunii praw człowieka i podstawowych swobód w dziedzinie religii. Podkreślił on, że z ustaw rumuńskich wyraźnie wynika, iż w Rumunii istnieje wolność wykonywania kultu religijnego, pod jednym tylko warunkiem, by nie przyczyniło się to do naruszenia norm państwowych, społecznych i moralnych.

(Dalszy ciąg na str. 2-cj).

Ze sportu

Motocykliści holenderscy zwyciężyli we Wrocławiu

Motocyklowy mecz żużlowy Rotterdam — Wrocław wywołał we Wrocławiu niebywale zainteresowanie. Trybuna Stadionu Olimpijskiego zapelniała rekordowa liczba 60.000 widzów. Tym razem zwycięstwo odnieśli zawodnicy holenderscy z wynikiem 82:69 pkt.

Drużyna polska osłabiona była brakiem Olejniczaka, ponadto defekty motorów przekreśliły szanse zwycięstwa. Poza tym Holendrzy czuli się lepiej na dużo twardszym torze, niż warszawski. Najlepszym zawodnikiem wrocławskiego meczu był bezspornie Smoczyk, który w ostatnim swoim biegu ustanowił nowy rekord toru wynikiem 1:32,2. Bardzo dobrze jeździł również Koleczek, Zenderowski i Suchecki — mieli kilka defektów maszyn.

tów własnych oraz zwiększenie liczby członków TPPR.

W zebraniu poświęconym podpisaniu umowy wzięli udział: przedstawiciele dyrekcji obu zakładów przemysłowych, przedstawiciele Związków Zawodowych, fabryczny aktyw PZPR i przodownicy pracy.

Również załoga fabryki maszyn elektrycznych w Warszawie wezwała do współzawodnictwa międzyzakładowego wszystkie zakłady maszyn elektrycznych. Współzawodnictwo ma na celu osiągnięcie jak najlepszych wyników produkcyjnych, podniesienie dyscypliny pracy, rozszerzenie planu oszczędnościowego, upowszechnienie racjonalizacji i usprawnień.

Współzawodnictwo stwarza przygotowania zakładu pracy do realizacji planu 6-letniego, zorganizowany niedawno przy fabryce klub racjonalizatorów zobowiązał się pracować nad ulepszeniem i usprawnieniem produkcji.

Brygada Józefa Ciechowskiego w warsztatach okrętowych GAL w Gdyni powziła zobowiązanie odbudowania z okazji 32-rocznicy Rewolucji Listopadowej poza planem pracy magazynu materiałów łatwoopalnych

PRZYGODY WICKA I WACKA



SZABERSKI: — Tam na rogu żebrze prawie że dwuchsetletni dziadek! Dawne czasy opowiada!...
WICEK: — Hm... To ciekawe!
WACEK: — Chodźmy go zobaczyć!



ZEBRAK: — Czy widziałem Napoleona? Tylko raz! Przechodząc, dał mi wtedy zegarek. Później patrzyłem, a na nim napis wyryty: Florkowi na pamiątkę Napoleona!



OB.: — Macie trochę drobnych!...
ZEBRAK: — Serdeczne dzięki!
WICEK: — Wiesz co? Ten stary barzo mi kogoś przypomina...
WACEK: — I mnie też!



WICEK: — A czy to prawdziwa broda? Słup! Oczywiście że nie!
WACEK: — Rety! To ten kaleka, który wczoraj nie miał ręki!
ZEBRAK: — Znowu wpadłem!

Łódź uchwala budżet Obrady — nawet w niedzielę

W szybkim tempie władze samorządowe pracują nadal preliminarzem budżetowym Łodzi na rok 1950. Pośpiech tłumaczy się prekluzyjnym terminem wyznaczonym przez Radę Państwa na 18 bm.

Dla terminowego uchwalenia preliminarza wyznaczono dwa posiedzenia plenarne MRN na niedzielę, 16 bm. godz. 15-ta i na poniedziałek, dn. 17 bm. godz. 17-ta.

Główna kwota budżetu nie została jeszcze ustalona, ale wiadomo już, że sam budżet administracyjny zamyka się sumą ponad 3 miliardy zł. (a)

Wielka ciastkarnia uruchamia w Łodzi PDT

Poza istniejącą już ciastkarnią PSS-u Łodzi przybędzie niebawem jeszcze jedna i większa: uruchamia ją dział gospod ludowych PDT.

Piekarnia będzie się mieściła przy ul. Piotrkowskiej 100 dwa sklepy detalicznej sprzedaży — przy ul. Piotrkowskiej 100 w dawnym lokalu Gerbicha oraz przy zbiegu Piotrkowskiej i Traugutta w dawnym zakładzie jubilerskim Kantora.

Ciastkarnia będzie produkowała wyroby wysokiej jakości o gwarantowanej wadze, ilości od 7 do 10 tysięcy sztuk dziennie. Zaopatrzy ona nie tylko swe dwa sklepy ale także Gospodę Ludową oraz stołówki. (k)

Budujemy szkoły!

Kuratorium łódzkiego okręgu szkolnego zawiadomione zostało przez Ministerstwo Oświaty, o przyznaniu ZOR-owi specjalnej dotacji w wysokości 40 milionów złotych na budowę jeszcze jednego gmachu szkolnego w Łodzi.

Miejsce pod budowę nowej szkoły ustali Wydział Planowania Przestrzennego, na jednym z przedmieść.

Przy udziale przedstawicieli władz partyjnych i organizacji społecznych nastąpi w sobotę 15 bm. uroczystość wmurowania aktu erekcyjnego gmachu Ośrodka Szkolenia Zawodowego Przemysłu Metalowego przy ul. Wigury 21 (róg Sienkiewicza).

Ośrodek szkoleniowy budowy jest przy parceli Łódzkiej Fabryki Zegarów. (a)

Takie sobie historyjki!...

Dwaj miłośnicy wędkarstwa prześcigają się wzajemnie w bujaniu.

— Znam taką rzekę — powiada pierwszy — gdzie wystarczy sięgnąć ręką, aby schwytać rybę!

— Phi, to nic... — odpowiada drugi. — Ja znam taki staw, w którym tyle jest ryb, że jeśli się chce nabrać trochę wody, to trzeba najpierw wyjąć ryby!...

Mała dziewczynka stoi na ulicy i płacze. Podchodzi do niej pani i pyta:

— Dlaczego płaczesz, dziecko?

— U-u-u-u-u... Mama dała mi świadectwo urodzenia, żebym zniosła do szkoły... u-u-u-u-u... A ja... a ja je zgubiłam...

— Wiesz coś z tego?

— U-u-u-u-u... Teraz będę musiała chyba drugi raz się urodzić!...

Rzecz się dzieje w restauracji.

— Co? Pan taki jarosz i kotlet wieprzowy pan zajada?

— Dla mnie to nie jest mięso, ale owoc zakazany...

Robota „rozkręca się”

Sródmieście nie zawiodło!

Ludność bierze coraz większy udział w remontach Do nadejścia zimy trzeba naprawić jeszcze 20 budynków

W tych dniach śródmiejska Dzielnicowa Rada Narodowa zakończyła lustrację domów mieszkalnych, które wymagają remontu. Kontrola, która rozpoczęła się w połowie września, objęła ogółem 351 posesji. Aby się dowiedzieć bliżej o szczegółach akcji remontowej w śródmieściu, zwróciliśmy się do przewodniczącej DRN — ob. Patorowej.

— Co wykazała przeprowadzona lustracja?

— Kontrola 351 budynków pozwoliła nam stwierdzić, że wiele posesji znajduje się we wręcz opłakanym stanie. Z liczby tej co najmniej 20 domów trzeba by w koniecznie wyremontować jeszcze przed nadejściem zimy. Dość wymienić

domy przy ul. Kruczej 33 i 25, Piotrkowskiej 9, 22-go Lipca 42, Kamiennej 3, Grabowej 21 itd.

— Jakiego stanowiska wobec tak poważnej sytuacji wykazuje społeczeństwo śródmieścia?

— Trzeba przyznać, że robota powoli rozkręca się. W tej chwili w akcji re-

montów udział biorą strażacy, robotnicy „bawelnianej trójki” i „wełnianej szóstki”. Zgłoszenia napływają. M. in. do akcji przystępuje również „dziewiąska czwórka”. Własne brygady organizuje również „bawelniana dziewiątka” i inne zakłady.

— Jakiego zadania stoją przed Komitetami Domowymi?

— We własnym interesie winny się jak najszybciej wziąć do pracy. Szczególnie w owych dwudziestu kilku domach. Przecież naogół nie brak wśród mieszkańców cieśli, stolarzy i innych pokrewnych zawodów. Własnym przemysłem można tutaj wiele dokonać! Materiały budowlane dostaną natychmiast, więc jeszcze przed zimą można by było zakończyć drobne remonty. W tej sprawie właśnie organizujemy we wtorek zebranie Komitetów w lokalu PZPB Nr 2.

— A jak wyglądają plany na rok przyszły?

— Po tegorocznych doświadczeniach będziemy chcieli już w kwietniu na dobre rozkręcić remonty. Specjalna komisja już teraz przygotowuje plan robót, uwzględniając przede wszystkim potrzebę świata pracy. Wpłynięmy również na firmy budowlane do przeprowadzania remontów kapitalnych nie według ich wygody, lecz według rzeczywistych potrzeb poszczególnych domów. Dotychczas np. po zakończeniu remontu w jednym domu, przenoszone urządzenie itp. do najbliższej położonego. Dalej znajdujące się budynki, chociaż były w o wiele gorszym stanie, nie mogły się doczekać remontu. W przyszłym roku będziemy chcieli to zlikwidować. Będziemy się kierować przede wszystkim interesami świata pracy!... (kl)

Radioaparaty, maszyny do szycia, brzytwy...

Nowiny z łódzkiego PDT

Nie zapomniano też o studiującej młodzieży

W dyrekcji handlowej łódzkiego PDT — huczy jak w ulu. Nie dziwnego — nadeszły nowe partie towaru. Trzeba to wszystko przyjąć, wycenić, wydać dyspozycje.

Mimo jednak, że wszyscy są tu bardzo zajęci, udaje się nam „zdobyć” kilka interesujących informacji. A więc — aparaty radiowe na raty. Na razie otrzymano ich niewiele. Kilkanaście „Sternów” po 28 tysięcy i trochę „Pionierów” po 25 tysięcy. Są to ceny gotówkowe. Przy kupnie na raty dochodzi około 3 tys. złotych za inkaso. Spodziewane są dwugłośnikowe „Sterny” w cenie 56.000 zł, nadające się wymiennie dla świetlic.

Przyszło 100 walizkowych maszyn do pisania marki „Olimpia” i pewna ilość doskonałych brzytwy Sollingena w cenie około 1.700 zł sztuka.

Studentów Politechniki uraduje wiadomość o otrzymaniu 80 większych kompletów kreślarskich i 60 mniejszych.

Nadeszły również oczekiwane ręczne maszyny do szycia. Cena wyniesie około 40 tys. złotych.

Są aparaty fotograficzne „Practiflex”. Cena ich została zmieniona. Aparat z obiektywem „Biotar”, siła światła 1:2 kosztuje 80 tysięcy, z obiektywem „Tessar”, 1:3,5 — 50 tysięcy. Doskonałe aparaty „Kijów” staniały z 241 tysięcy do 180 tysięcy. Obniżono również cenę popularnych aparatów „Komsomolec” do 7 tysięcy złotych. Te ostatnie znajdują się w sprzedaży nieco później. Do cen tych dochodzi jeszcze 10 proc. podatek od luksusu.

— Poza tym otrzymaliśmy w dużym wyborze ciężką konfekcję, płaszcze zimowe i ubrania, a także popularne zegarki kieszonkowe i na rękę. Wszystko to już w tych dniach znajdzie się w sprzedaży — komunikuje dyrektor i przeprasza nas, bo właśnie przyjechał samochód i trzeba odebrać towar (s)

Chodzi o uporządkowanie ewidencji

Cel rejestracji jesiennej

Zainteresowani powinni sprawdzić plan stawiennictwa, gdyż wezwania imienne nie będą wysyłane

Na murach miasta rozplakatowane zostały obwieszczenia o rejestracji rezerw osobowych roczników 1918—1905 oraz tabele stawiennictwa na komisja. Pragnąc dowiedzieć się szczegółów rejestracji, która rozpocznie się 2 listopada rb. — zwróciliśmy się do naczelnika Wydziału Wojskowego Zarządu Miejskiego w Łodzi, ob. Foltę, który udzielił nam następujących wyjaśnień.

Plakaty o rejestracji i plan stawiennictwa ukazały się na mieście w związku z zarządzeniem Ministra Obrony Narodowej z 14 września rb. Rejestracja obecna nie jest czymś nowym, bowiem już 21 marca rb., a więc przed pół rokiem przeprowadzono identyczną w odniesieniu do roczników młodszych. Obecna rejestracja jest dalszym ciągiem poprzedniej, tylko że obejmuje roczniki starsze. I analogicznie do rejestracji wiosennej, ma na celu odtworzenie i uporządkowanie wojskowej ewidencji rezerw osobowych, która uległa zniszczeniu w czasie okupacji.

Rejestracja jesienna obejmuje męż-

czyn urodzonych w latach 1918—1905 bez względu na ich stosunek do służby wojskowej i ustalonej w swoim czasie kategorii zdolności do służby. Dotyczy ona także oficerów rezerwy (mężczyzn i kobiet) ur. w latach 1905—1895. Prócz tego mężczyzn roczników 1918—1900, którzy ukończyli wyższe szkoły, a nie posiadają stopnia oficerskiego. Poza tym rejestrować muszą się kobiety-lekarze (medycyn, dentystyki i weterynarii), oraz magistrowie-farmacji, urodzone w latach 1919—1913, nieposiadające stopnia oficerskiego.

Rejestracja rozpocznie się 2 listopada i odbywać się będzie codziennie do 31

stycznia 1950 r., z wyjątkiem niedziel i świąt. Dotyczy ona zarówno stałych mieszkańców, jak i osoby mieszkające w Łodzi czasowo.

Miasto podzielone zostało na dwa rejony. RRU I rejestrować będzie rezerwistów zamieszkałych w komisariatach 6, 7, 8, 9, 10 i 15, zaś RRU II — komisariaty 1, 2, 3, 4, 5, 11, 12, 13 i 14.

W jednym i drugim lokalu rejestracyjnym czynne będą czytelnia i bufet Tow. Przyjaciół Żołnierza oraz Ligi Kobiet. W miarę możliwości urządzi się również występy zespołów świetlicowych dla urozmaicenia czasu rezerwistom.

Na zakończenie nac. Folt podkreślił, iż w odróżnieniu do dawnych rejestracji, obecnie nikomu, prócz oficerów nie wysyła się wezwań do stawiennictwa i dlatego n. ważnym jest, aby zainteresowani dokładnie przestudiowali tabele stawiennictwa, rozpięcone na murach Łodzi. (cis)

